
Kartografija žmogui: 
žemėlapio kalba 

Giedrė Beconytė 

Vilniaus universitetas 

C
ar

to
C

o
n

 2
0

1
8

  V
iln

iu
s 

2
0

1
8

-1
1

-3
0

 



Carto(?)Con 

• Dirbtinis intelektas 

• Nuotoliniai tyrimai 

• Atviros GIS technologijos 

• Įvairūs taikymai 

• ... 

 

Ar tikrai ši konferencija apie kartografiją? 

Kartografija –  
 žemėlapių kūrimo ir naudojimo 
  mokslas,  
   menas  
    ir technologija 

GI mokslas –  
 racionali ir objektyvi žinių 
 apie geografinę informaciją sistema 



Geografiniai tyrimai 

Kas ten? Kur yra...? Kodėl toje vietoje yra taip?  

• Viskas prasideda žemėlapiu 

 

Kaip pamatyti geografinio tyrimo rezultatą? 

 

 

 

 

 

• Viskas baigiasi žemėlapiu 

 



Žemėlapio komunikacija iki GIS 

Gauname visą (apytikslę) informaciją iš žemėlapio. 

ŽEMĖLAPIS 
= GDB 

Interpretavimas 
Matavimai 

Kūrėjai Naudotojai 

Dalykinė sritis 



Žemėlapio komunikacija su GIS 

Gauname tikslią informaciją iš duomenų bazės. 

Žemėlapis  skirtas orientavimuisi, vizualiai geografinių ypatumų analizei ir įžvalgoms. 

ŽEMĖLAPIS 

GDB GDB DB 

Analizė 
Vertinimas 

Kūrėjai 
Naudotojai 



Web 2.0. Žemėlapis kaip sąsaja 

Naudojame, kuriame ir tiriame duomenis naudodamiesi žemėlapiu kaip sąsaja 

ŽEMĖLAPIS 

GDB GDB DB 

GDB DB 

Analizė 
Vertinimas 
Taisymas 
Pildymas Kūrėjai 

Naudotojai 



Komunikacija 

Esminė komunikacijos problema – viename gale tiksliai ar apytiksliai atkurti  
pranešimą, parinktą kitame gale  

C. Shannon (1916–2001) 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

Žemėlapio komunikacijos funkcijos: 
 

 Nurodymas 
 Išaiškinimas 
 Akcentavimas 

   H. Schlichtmann 



Kalba 

„Žmonių komunikacijos sistema“ 



Kartografas 

Nurodo 
Pateikia tai, ko reikia 
Vaizduoja simboliais 

 
Išaiškina 

Atmeta, ko nereikia 
Apibendrina 
Pagražina 

 
Akcentuoja 

Nukreipia 
Įtikina 
Vilioja 

 
 



Žemėlapio kalba 
Natūraliai susiformavusi 

Sunkiai formalizuojama 
Perduodama per pavyzdžius 
Turi potencialą vystytis 

Unikali 
Nepakeičiama kito tipo kalba 

Išskyrus matematinę (bet kas ją supranta?) 

Universali 
Galima suprasti (beveik) nesimokius 



Vieta ženklų sistemų skalėje 

Pagal  J. Stepanovą, 1971 

10  Abstrakčios semiotinės sistemos 

9    Kalba (struktūrinis lygmuo) 

8    Kalba (denotatyvinis lygmuo) 

7    Neišreikštinis lygmuo (kalba) 

6    Neišreikštinis lygmuo (materialioji kultūra) 

5    Sąmoningi fiziniai veiksmai 

4    Instinktyvus elgesys 

3    Fiziologiniai ryšiai 

2    Tropizmas 

1    Vidinė būsena / atspindys 

 

Žmogus, visuomenė 

Gyvoji gamta 

Negyvoji gamta 



Organizaciniai lygmenys 
Lygmuo Žemėlapyje Pavyzdys Kalboje Taisyklės Informacija 

Pagrindinis 
ženklas 

Kartografinis 
ženklas 

Žodis Semantikos Elementari 

Sudėtinis 
ženklas 

Ženklų grupė, 
kartosintagma 

Sintagma 
(frazė, 
sakinys) 

Sintaksės Įspūdžio 
fragmentas 

Ženklų 
kompleksas 

Žemėlapis 
(fragmentas) 
 
 
 

Komunikata Stilistikos Visas įspūdis 

Kompleksų 
serija 

Žemėlapių 
serija 
 
 
 

Įspūdžių 
serija 



Ribojantys veiksniai 

 Turinys, kas vaizduojama,    Phenomenon 

 Tikslas, arba vaizduojančio asmens patirtis,  Attention 

 Informacijos saugojimo priemonė   Medium  

 Vaizdas      Inscription 

 Interpretacijos     Reception  

 
(Jean-François Hangouët ) 

Allowed construction 

Restricted construction 

Prohibited construction 



Žemėlapio kalbos retorika 

https://baltictalents.com 
Atrado Jonas Kaminskas 

 



Žemėlapio kalbos logika 



Konstravimo principas 

Objektas O 

A1 

A2 
A3 

Ženklas ‚O‘ 

Dydis 

Forma 
Spalva 

0..n 1..1 

A4 
A5 

A6 
A7 

A8 

A9 

... 

An 
Nevaizduojami 

Struktūrinės dalys 

Kiekybiniai 

Ranginiai 

Kokybiniai 

vaizdavimas 

Sodrumas 

Ryškumas 
Tekstūra 

Spalva 

Dydis 

Tankumas 

tekstūra 

Orientacija 

... 

Užrašas ‚O‘ 

Šriftas 

Dydis 
Spalva 

Stilius 

... 

0..n 

1..1 

Fiksuotos 

reikšmės 

(tik dizainas) 

Vis dėlto svarbiausia logika 



Veiksmų seka 

Išskirti objektus 
Išskirti žemėlapyje vaizduojamus atributus 
Įvertinti kiekvieno atributo pobūdį (kiekybinis, kokybinis, ranginis)  
Įvertinti reikšmių variacijas 
Parinkti ženklo formą (pagrindinį grafinį objektą) 
Susieti objektų atributus su ženklo grafiniais kintamaisiais  
(vienareikšmiškai atributo atžvilgiu – funkcinė sąsaja) 
Parinkti grafinių kintamųjų reikšmių variacijas 
Jei būtina, papildyti ženklą naujais elementais (užrašais ar grafiniais) 
Parinkti nepanaudotų grafinių kintamųjų reikšmes 
 



Sudėtingi modeliai 

Kuo sudėtingesnis modelis, tuo daugiau klaidų 



Žemėlapio kalba – ką tiriame 

• Žemėlapio kalbos koncepcija: plėtra, struktūros bei dėsningumų išaiškinimas 

 teorinė ir praktinė gramatika, padedanti gerinti žemėlapių kokybę 

 

• Žemėlapio kalbos funkciniai stiliai 

 

• Žemėlapio kalbos raida, ją įtakojantys vidiniai ir išoriniai veiksniai 

 

• Žemėlapio kalbos modeliavimo funkcija 

 semiotiniai kartografinių ženklų funkcijų tyrimai  
 nominatyvinė, ekspresyvinė, signifikacinė, modeliuojanti, pragmatinė, 
 komunikacinė 

 

• Nauji konstrukciniai elementai: multi-D, taktiliniai, garsiniai, kvapų,... 



Žemėlapio kalba – ką tiriame 

• Vizualiojo suvokimo mechanizmas ir ypatumai 

 

• Žemėlapio kalbos ir visuomenės ryšiai 

 kas įtakoja nacionalinį kartografavimą ir standartus  
 kaip oficialiai nustatomos normos stabdo žemėlapio kalbos vystymąsi 
 bendradarbiavimo kartografijos kalba ... 
 

• Žemėlapio kalbos mokymo, interpretavimo ir formalizavimo problemos 

 

 



Ačiū. Norite paklausti? 

C
ar

to
C

o
n

 2
0

1
8

  V
iln

iu
s 

2
0

1
8

-1
1

-3
0

 


